
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 15 DE DEZEMBRO DE 2018.

NATAL

N° 502



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502 NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 20
CCONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 20
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL 21
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL 22
IFORMATIVO 22

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

‘PORTARIA Nº. 1606/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do processo n° 0849208-61.2016.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, aposentado através da 
portaria nº 151/2016-AP/A, de 15 de junho de 2016, publicado no Diário Oficial do Município de 29 de junho de 2018, conforme quadro abaixo:

ORGÃO MATRÍCULA NOME ADTS
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOV 07.347-4 PEDRO ANDRÉ DO NASCIMENTO 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1570/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 2º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do processo n° 0812424-17.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADTS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 43.172-9 JACIARA GOMES FENANDES 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1569/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 2º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do processo n° 0813749-27.2018-8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADTS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 32.657-7 MARIA DOS LÚCIA DOS SANTOS 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1587/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e de acordo com Sentença proferida 
pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do processo n° 0804569-88.2014.8.20.0001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADTS 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 34.374-9 REGINALDO DE ASSIS 15% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502 NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1586/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 4056/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-GF, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do processo n°. 0856128-17.2017.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADTS 
Procuradoria Geral do Município - PGM 12.881-3 MARGARETE BRANDÃO CÂMARA 30% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1571/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e e de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 2º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do processo n° 0815846-97.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADTS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.204-0 ALDENISE REGINA LIRA DA SILVA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1591/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032856/2018-93 ADAILDE FERREIRA DE ALENCAR 34.259-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ADRIANA PATRICIA FERREIRA DA SILVA 34.920-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ALESSANDRA C S DE MEDEIROS 14.577-7 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ALZENI MARIA DE MEDEIROS 20.972-4 2014/2015 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ANA AUGUSTA LIMA RODRIGUES 46.176-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ANA EMILIA DA COSTA LIMA PINHEIRO 32.392-6 2013/2014 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ANA IRES MEDEIROS DA SILVA 34.267-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ANTONIO SERGIO MOURA DE SOUSA 13.635-2 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 BRUNO DA SILVA SANTOS 72.067-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 CICERO CAETANO DA SILVA 35.366-3 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 CILENE MARIA GADELHA 34.519-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 CLAUDIA BEZERRA DE SOUZA PEREIRA 13.934-3 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 CLAUDIANA DE OLIVEIRA 34.922-4 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 DAISY REIS PEREIRA 44.235-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 DANIELLA DA GAMA DANTAS MARINHO COELHO 32.468-0 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 DEJANILDA SILVA DA LUZ 22.687-4 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 DINALDO OLIMPIO DA SILVA 20.945-7 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

032856/2018-93 DIRCEU HENRIQUE SILVA VARELA 72.088-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 EDNEIDE DE BRITO PINHEIRO SILVA 72.087-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ELAINE CRISTIANE SANTOS DE LIMA 40.897-2 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ELIANE BATISTA DOS SANTOS DANTAS 11.921-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ELIZANGELA CANDIDO DA SILVA 45.859-7 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ELMA SOARES DE LIMA 34.290-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 EMMANOEL OLIVEIRA DOS SANTOS 32.484-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ERALDO ALVES DOS SANTOS 34.508-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ERIKA HELEN FERNANDES MARQUES 41.829-3 2013/2014 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 ERILEIDE FERNANDES VIEIRA 35.114-8 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 FABIO MARCOS COIMBRA PEIXOTO 43.745-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 FRANCISCA DE FATIMA FAGUNDES 32.486-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032856/2018-93 FRANCISCA FERNANDES DE LIMA 35.586-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032635/2018-15 ARILDO DOS SANTOS AGUIAR 11.897-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
032635/2018-15 CAMILA DE MEDEIROS COSTA 44.270-4 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032635/2018-15 EUCIMAR PEREIRA DE CARVALHO 42.699-7 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032635/2018-15 LUCINEIDE LAURENTINO DA SILVA 12.139-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032635/2018-15 MARCOS ANTONIO COSTA FURTADO 04.250-1 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
032635/2018-15 OZORIO PINTO FERREIRA DO LAGO 04.594-2 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032635/2018-15 SAMARA SYBELLE DE ARAUJO NOBRE 35.154-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1590/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 032722/2018-72,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032722/2018-72 ALINE COSTA VIANA NEVES COCENTINO 72.317-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
032710/2018-48 JOÃO CÂNDIDO DOS SANTOS FILHO 43.002-1 2017/2018 02/01/2019 A 16/01/2019 e de 15/10/2019 a 29/10/2019
032705/2018-35 SÂMIA GOMES MARTINS 72.375-2 2017/2018 02/01/2019 A 16/01/2019 E DE 01/07/2019 A 15/07/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1589/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032731/2018-63 FABIOLA CELI DE VASCONCELOS LIRA 72.483-7 2017/2018 03/01/2019 A 01/02/2019
032739/2018-20 JULIA MICHELE LEMOS CUNHA DA FONSECA 72.371-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502 NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

032656/2018-31 FERNANDA CARLA FAUSTINO DA SILVA 44.369-7 2017/2018 02/01/2019 A 21/01/2019 E DE 01/07/2019 A 10/07/2019
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019. 

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1588/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°. 032815/2018-05,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032815/2018-05 FRANCISCA REGO OLIVEIRA DE ARAUJO 32.189-3 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018
032815/2018-05 FRANCISCO CANINDÉ DE PAULA 13.681-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 GENILZA RAMOS DA SILVA 32.405-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 GILMA GOMES LIMA DO AMARANTE 34.476-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 GILMARA CARVALHO DA ROCHA 34.543-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 GIVALDO DE OLIVEIRA GOMES 13.526-7 2014/2015 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 GRAYCE LOUYSE TINOCO DE CASTRO 49.148-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 HUDSON DA SILVA 34.308-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 ILANA QUEIROZ PEREIRA 40.916-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 ISMAEL RENOVATO DE LIMA 00.801-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 INACIA PERRERA NASCIMENTO 35.009-5 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 IVANDRO GOMES DA SILVA 13.703-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 IVANILDA ARAUJO DA SILVA 40.896-4 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JOANA DARC DA SILVA 35.100-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JOÃO DE DEUS CANDIDO DO NASCIMENTO 13.719-7 2013/2014 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JOAO MARIA SOUZA DOS SANTOS 34.947-0 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JOAO MARIA TAVARES SOARES 41.982-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JOAO NAUTA ALVES VARELA 14.778-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JONAS LUCAS EVANGELISTA 35.585-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JORGE IVAN AMANCIO OLIVEIRA 34.950-0 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JOSE ALMIR DO NASCIMENTO 12.055-3 2012/2013 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JOSE CORLET DE OLIVEIRA 05.220-5 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JOSÉ EDMILSON DE LIMA 13.708-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JOSE LUIZ DE LIMA NETO 72.087-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JOSE MARIA VITORIANO DA CRUZ 60.052-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 JOSE RONALDO DA SILVA 13.706-5 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
032815/2018-05 JOSEFA SUELI DE LIMA 35.630-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 LENILZA PAULA DE Q. SILVA 40.898-1 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
032815/2018-05 LENISIA GENUÍNA DE SOUSA 14.386-3 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1585/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 031711/2018-75,



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor HENRIQUE AUGUSTO DE FARIA CARRILHO, matrícula nº. 18.699-6, 
ATM, Padrão A, Nível XII, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2017/2018, no período de 12 
de Novembro de 2018 a 12 de Dezembro de 2018 (1° período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 12 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1583/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033015/2018-01 IONEIDE PIO GONÇALVES 35.408-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
033015/2018-01 ISABEL CRISTINA DA FONSECA CORDEIRO 46.933-5 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 IVANNA PEREIRA DE AZEVEDO MAIA ARAUJO 45.984-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 JAQUELINE FONSECA DANTAS LOPES 22.072-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 JERONIMO ROCHA NETO 47.458-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 JOANA DARC OLIVEIRA DA SILVA 08.627-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 JOÃO BATISTA SOBRINHO 47.472-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 JOÃO MARIA FERREIRA 35.419-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 JOAO VICENTE FERREIRA 47.160-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO 19.710-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 JOSE MAURICIO DA COSTA 47.467-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 JOSE WILSON DA SILVA 13.711-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 JOSEFA BORGES DE BRITO 34.330-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 JUCÉLIO DOMINGOS DE ARAÚJO LIMA 34.906-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 LADJANE MARISA DE LYRA 35.275-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 LIDIENE SOUZA DA SILVA 46.085-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 LIRIAN ALVES DE OLIVEIRA SANTOS 35.573-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 LUCELIA HERCULANO DOS SANTOS 35.308-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 LUCIANA VIEIRA DE SOUZA 34.619-5 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 LUSINETE DE ANDRADE COSTA 17.296-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 MAGDA DE ALMEIDA FERREIRA 46.810-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 MARCINA MARCIA DA COSTA 13.909-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 MARCIO DA SILVA BARBOSA 35.180-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 MARCOS ANTONIO TAVARES JACOME DA COSTA BRITTO 13.519-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 MARIA APARECIDA BATISTA 22.586-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 MARIA DA CONCEICAO DA SILVA 08.780-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 MARIA DA CONCEICAO MATOS DE ALBUQUERQUE 10.149-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 MARIA DA CRUZ S. BASILIO 09.452-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 MARIA DE FATIMA DANTAS 35.152-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033015/2018-01 MARIA GORETH RODRIGUES DA SILVEIRA NOGUEIRA 34.387-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502 NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1582/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033011/2018-15 MARIA JEANE ARAUJO 35.484-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
033011/2018-15 MARIA JOSÉ DA SILVA 34.360-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 MARINES BENTO DA SILVA 35.330-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 MICHELLE LESSA VIEIRA PINHEIRO 47.102-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 MOISES LUIZ DA SILVA FILHO 34.836-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 POLIANA SAMARA LEMOS 34.982-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 RAIMUNDA BORGES DO NASCIMENTO 14.805-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 RAIMUNDA JERONIMO DA COSTA 34.984-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 ROBERTO CARLOS DE SOUSA 00.366-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 ROSIMEIRE MARTINS DO NASCIMENTO 34.520-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 ROSENILDO DE LIMA NETO 60.003-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 ROSENIRA BATISTA DO NASCIMENTO 72.053-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 SANTANA GONÇALVES DOS SANTOS 35.041-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 SONIA MARIA DA SILVA DANTAS 34.383-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 SONIA MARIA RODRIGUES DE MELO 14.639-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 THAZIA COSTA 21.702-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 THIAGO PEREIRA BAPTISTA DA MATTA 72.053-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 VALBIA NUNES JACOME 35.651-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 VERA MARIA NUNES CRISTIANO 08.756-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 VANEIDE QUEIROZ DE SOUSA 10.373-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 MARIZA TEIXEIRA DE SOUSA VALENTIM 41.822-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 JOELMA CARLA DE LIMA 34.948-8 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033011/2018-15 EDILEUZA GEREALDO GOMES 19.703-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1581/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 034377/2018-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora SANDRA ELINA MEDEIROS DA ROCHA MARTINS, matrícula nº. 45.796-
5, GASG, Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 07 de Janeiro de 2019 a 05 de Fevereiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de Janeiro de 2019.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1580/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
33872/2018-01 JOSEANE KARLA DE LIMA 42.824-8 2017/2018 07/01/2019 a 05/02/2019

33849/2018-17 DANIELLY RODRIGUES DA SILVA EVANGELISTA 72.331-0 2017/2018
07/01/2019 a 21/01/2019 e de 

17/06/2019 a 01/07/2019

33871/2018-59 ARTHEMIS NUAMMA NUNES DE ALMEIDA 72.370-6 2017/2018
02/01/2019 a 21/01/2019 e de 

01/05/2019 a 10/05/2019
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2018. 

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1579/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 033186/2018-22,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CLESTENIS DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº. 62.917-1, GNS, 
Padrão A, Nível I, lotado na Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, referente ao 
exercício 2017/2018, no período de 02 de Janeiro de 2019 a 01 de Fevereiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1577/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 033508/2018-33,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA ADRIANNE SALES DE LIMA, matrícula nº. 05.853-0, GNM, 
Padrão B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2015/2016, no período de 01 de 
Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Outubro de 2016.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1576/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados no Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Natal - NATALPREV, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032677/2018-56 ROSE SILVA DE OLIVEIRA MENDONÇA 161.340-1 2017/2018 20/12/2018 A 18/01/2019
034489/2018-62 REJANE DE FATIMA MEDEIROS 100.258-5 2016/2017 07/01/2019 A 05/02/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 20 de Dezembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502 NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1575/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.032875/2018-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032875/2018-10 LETICIA MARIA OLIVEIRA 72.069-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
032875/2018-10 LUCIANA MOREIRA DE OLIVEIRA FERNANDES 32.028-5 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 LUCIANO DIAS DE ARAÚJO 35.112-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 LUIZ CARLOS MEDEIROS DE OLIVEIRA 11.963-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MACKSON EMILIANO FARIAS DA SILVA 72.089-0 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MAISA CAMPOS DE CARVALHO 32.177-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARCELA ADRIANA DA COSTA 46.986-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARCIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 13.765-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARCLEIDE FERNANDES DE SOUZA 35.605-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA ADÁLIA DOS RAMOS ARAÚJO 14.656-1 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA DA CONCEICAO FERREIRA 20.362-9 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA DA CONCEICAO RODRIGUES DA SILVA 35.457-1 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA DAS DORES SILVA 09.727-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA DAS GRACAS COSTA 34.351-0 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA DE FATIMA SILVA 19.611-8 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA DO CARMO DE MACEDO 34.355-2 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA DO SOCORRO DE MELO DO NASCIMENTO 14.426-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA ELINETE DA SILVA PESSOA 14.611-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA GILKA PEREIRA DA SILVA 34.998-4 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA LUCIA DE FATIMA COSTA 13.505-4 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA RINALDA FERNANDES TORQUATO 11.835-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA SERES DA SILVA MOURA 20.864-7 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA SEVERINA ANGELO DUARTE 08.625-8 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA SUELDE LOURENÇO DOS SANTOS 34.474-5 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MARIA VALDENICE DE LUCENA 35.495-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MILKA ALVES DE OLIVEIRA COSTA 34.367-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 MOISÉS FERREIRA DA CRUZ 46.717-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 NARJARA MOREIRA DA SILVA 34.533-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 NECICLEA FONSECA DA SILVA 34.977-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
032875/2018-10 NEVTON MESQUITA FERNANDES 13.555-1 2014/2015 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1568/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 033013/2018-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 
JOSE LIRA DE HOLANDA 11.840-1 2013/2014 01/12/2018 A 30/12/2018
FRANCISCO DA SILVA MELO 47.224-7 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
JULENE ARAUJO VARELA DA ROCHA 35.429-5 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

LUZINETE FERREIRA DE SOUZA 35.265-9 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
MARIA DO SOCORRO LINHARES LUNGUINHO 11.458-8 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
MAURO CELIO NASCIMENTO SILVA 60.033-4 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
REGINA LUCIA CUNHA MARTINS OLIVEIRA 19.713-1 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
ROSALBA CAETANO DO NASCIMENTO 35.130-0 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
CELIA MARIA DANTAS DA SILVA 11.906-7 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ABILENE GREGÓRIO DE FIGUEIREDO 35.337-0 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ADRIANA DA SILVA MUNIZ 47.110-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ALBA ISABELLE MENEZES RATIS 48.011-8 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018
ANTONILDA CALIXTO BEZERRA ONOFRE 12.900-3 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANTONIO CARLOS DA SILVA SANTOS 34.429-0 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
BENEDITA FREIRE DA SILVA 35.536-4 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
EDILZA NEVES AVELINO 35.288-8 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
EDANIDE RODRIGUES DOS SANTOS 35.384-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
EDUARDO BRITO PEREIRA DE MELO 36.752-4 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ELIDIEL SANTOS DA COSTA 72.077-9 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ELINALDO GALDINO DO NASCIMENTO 09.087-5 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ELISIO BELO DO NASCIMENTO 13.662-0 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
FRANCINEIDE DE OLIVEIRA SOUZA 34.297-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
FRANCISCA FRANCIMAR DE OLIVEIRA ARAUJO 35.294-2 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
FRANCISCA FRANCINETE SILVA DE ARAUJO 14.804-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
FRANCISCO CANINDÉ DA COSTA 13.684-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
FRANKLEIDE MARIA DE MORAIS SILVA 06.744-0 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
GISELE ROSSANA BORBA 32.131-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
IVONETE GOMES DA SILVA 35.223-3 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1565/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 032132/2018-40,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor RENILSON ALVES DE SOUSA, matrícula nº. 14.932-2, GASG, Padrão A, 
Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2016/2017, no período de 01 de Novembro de 
2018 a 30 de Novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1564/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
034398/2018-27 MANOEL BARBOSA DO NASCIMENTO 04.337-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502 NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

034391/2018-13 ABRAHAO LINCOLN BEZERRA DANTAS 08.318-6 2016/2017
02/01/2019 A 31/01/2019 (1° período) E 01/02/2019 A 

01/02/2019 a 02/03/2019 (2° Período)
033787/2018-35 ADLA GUEDES DANTAS 45.127-4 2017/2018 07/01/2019 A 05/02/2019
033415/2018-17 ROLDÃO AUGUSTO BOTELHO FILHO 08.806-4 2017/2018 03/12/2018 a 01/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1563/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032346/2018-16 SUZANI GABRIELLI DE LIMA E SOUSA 72.318-0 2017/2018 26/12/2018 A 24/01/2019
032336/2018-81 JANINE VARELA DE LIRA 72.322-7 2017/2018 25/12/2018 A 08/01/2019 E DE 01/03/2019 A 15/03/2019
032327/2018-90 NADJA MARQUES GUERRA DE ARAÚJO 72.288-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
032355/2018-15 ELENI DE ARAUJO SALES CASTRO 72.321-4 2017/2018 26/12/2018 A 09/01/2019 E DE 08/07/2019 A 22/07/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 25 de Dezembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1562/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

026928/2018-63 JOSE ALVES DA ROCHA NETO 72.394-1 2017/2018
05/11/2018 A 14/11/2018 E DE 

03/12/2018 A 22/12/2018

032348/2018-13 GEIZA FLAVIA ESTEVAM DA COSTA 72.391-6 2017/2018
21/01/2019 A 04/02/2019 E DE 

24/06/2019 A 08/07/2019
031819/2018-68 MARIA DE FÁTIMA SANTANA DA COSTA 07.810-7 2016/2017 20/12/2018 A 19/01/2019

032370/2018-55 ELIELSON SANTANA DA SILVA 72.313-5 2017/2018
24/12/2018 A 07/01/2019 E DE 

20/06/2019 A 04/07/2019

031871/2018-79 MARIA NAURELUCIA DA SILVA 72.309-1 2017/2018
17/12/2018 A 31/12/2018 E DE 

15/02/2019 A 01/03/2019

032332/2018-01 NATALIA ALVES DE QUEIROZ 72.362-5 2017/2018
02/01/2019 A 22/01/2019 E DE 

03/06/2019 A 12/06/2019

032365/2018-42 LAIANNE ALVES DE AZEVEDO 72.328-9 2016/2017
31/12/2018 A 14/01/2019 E DE 

26/02/2019 A 12/03/2019
032360/2018-10 JANILUCE KÁTIA DE BARROS 72.487-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
032364/2018-06 IVSONEIDE FELIX TEIXEIRA 61.685-1 2017/2018 01/01/2019 A 30/01/2019

031823/2018-26 CAMILLA BRAZ ARCANJO 72.335-5 2017/2018
17/12/2018 A 04/01/2019 E DE 

13/05/2019 A 23/05/2019



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

032358/2018-41 LUIZ SILVA DO NASCIMENTO NETO 72.388-2 2017/2018
07/01/2018 A 21/01/2018 E DE 

08/07/2018 A 22/07/2018

032356/2018-51
MARLENE TAVARES DE ARAUJO 
SORBINHA

72.371-9 2017/2018
02/01/2019 A 11/01/2019 E DE 

17/04/2019 A 06/05/2019
032354/2018-62 ROSANGELA MARIA DOS SANTOS 72.386-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
032362/2018-17 JOÃO MARIA VARELA SILVA 08.441-7 2017/2018 26/12/2018 A 25/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 05 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1559/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.033016/2018-48,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033016/2018-48 ANDRESSA MARCELA DANTAS DE LIMA 72.051-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
033016/2018-48 ANNE LEIZE GOMES MARTINS 60.482-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 ARTHUR CICERO MORAIS PEIXOTO 72.053-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 CARLA ROZIMAR DANTAS 35.359-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 CARLOS MAGNO DA SILVA 47.756-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 CELIA XARIER GOMES 13.499-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 CLEA NADJA R. C. NUNES 40.901-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 CLEOMAR DANTAS DA CRUZ SABINO 34.277-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 DAVINA AUGUSTA DA SILVA CALDAS 06.891-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 DILMA DA SILVA MARTINS 35.149-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 DIMAS ALMEIDA DA SILVA 13.658-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 ELAINE CRISTINA DE FARIAS ALVES 35.658-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 ELEUZA CRISTINA ALVES 35.387-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 ELIEDNA PRICILLA DA SILVA NEVES MOURA 35.203-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 ERASMO MARCOLINO O. DOS SANTOS 34.664-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 EREMITA AVELINO FELIX 20.423-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 FABIO DA SILVA ALVES 47.062-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 FRANCIMARIO BRUNO DA S. BEZERRA 34.490-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 FRANCISCA DAS CHAGAS T. DE SOUZA 34.298-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 FRANCISCA MARTA DE LIMA COSTA 48.009-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE DE LIMA 13.691-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 FRANCISCO DE ASSIS DE LIMA ARAUJO 34.301-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 34.302-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 FRANCISCO DINIZ DA COSTA 14.330-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 FRANCISCO GENIVAL LINS 13.677-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 FRANCISCO JOSE MACEDO BARROS 34.591-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 FRANCISCO PEREIRA DA ROCHA JUNIOR 34.602-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 HELIO ROCHA DA SILVA 09.982-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033016/2018-48 IONE ALVES CAMARA 34.607-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502 NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1557/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033516/2018-8 RAFAEL MENEZES DA SILVA 44.532-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 

033514/2018-91 ERIVANILDO MORAIS DE ARAÚJO 11.261-5 2015/2016 15/01/2019 A 13/02/2019 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1556/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032152/2018-11 MARIA DALVACI DE JESUS FERREIRA 09.298-3 2014/2015 01/11/2018 A 30/11/2018 
032128/2018-81 DENISE DA MATA OLIVEIRA PRADO 07.241-9 2017/2018 24/10/2018 A 22/11/2018 
032128/2018-81 FRANCISCO DAS CHAGAS VIANA 07.043-2 2017/2018 18/10/2018 A 16/11/2018 
032128/2018-81 KATIA SUELY DE BRITO DANTAS 09.391-2 2017/2018 07/11/2018 A 06/12/2018 
033512/2018-00 OLAVO ARAÚJO DE SOUSA 09.150-2 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 (2° Período) 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1554/2018-GS/SEMAD, DE 28 de novembro de 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 033362/2018-26,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora JULIANA CRISTINA DA SILVA ARAÚJO CÂMARA, matrícula nº. 46.272-1, 
GNM, Padrão B, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018, no período 
de 02 de Janeiro de 2019 a 01 de Fevereiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1506/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 030315/2018-21,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA ADRIANNE SALES DE LIMA, matrícula nº. 05.853-0, GNM, 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

Padrão B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2015/2016, no período de 03 de 
Outubro de 2018 a 01 de Novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1490/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

030157/2018-14 SAMARA DE ARAÚJO SILVA DANTAS 72.331-2 2017/2018
03/12/2018 A 14/12/2018 E DE 15/04/2019 A 

02/05/2019
030136/2018-93 ANISBETE BENTO COSTA 72.331-1 2017/2018 17/12/2018 A 15/01/2019

030211/2018-16 SAMARA FREIRE BARBOSA 72.390-1 2017/2018
05/12/2018 A 19/12/2018 E DE 01/02/2019 A 

15/02/2019
030204/2018-14 ANTONIO MOISES DE PINHO NETO 72.387-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
031495/2018-68 PRISCILA KELLY DA SILVA B. DO NASCIMENTO 72.339-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1623/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº. Ofício nº 477/2018-GS/SEMDES/RH,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor SHEILA CRISTINA SILVA DE AZEVEDO 
QUEIROZ, matrícula nº. 11.376-0, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao 
exercício 2015/2016, concedida através da Portaria n°. 2016/2016-GS/SEMAD, de 03 de novembro de 2016, publicada no dia 15 
de novembro de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1622/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 
58,inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado 
no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 62/2018 - SEMOV - CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor TÉRCIO CABRAL PINHEIRO, matrícula 
nº. 07.010-6, Encarregado de Serviços, símbolo ES, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOV, referente ao 
exercício 2016/2017,concedida através da Portaria n°. 1510/2018-GS/SEMAD, de 19 de Novembro de 2018, publicada no dia 30 
de Novembro de 2018 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Outubro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502 NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1621/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58,inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 034318/2018-33,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JEAN CABRAL DE BARROS, matrícula nº. 32.539-2, Auxiliar Fiscal 
Urbanístico, Padrão B, Nível II, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 01 de Dezembro de 2018 a 30 de Dezembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.

PORTARIA Nº. 1620/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 032505/2018-82,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032505/2018-82 CATALINE LOPES MACEDO BARROS 47.042-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
032505/2018-82 CELIANA LOURENCO DA SILVA DANTAS 45.547-4 2017/2018 07/01/2019 A 05/02/2019
032505/2018-82 CRISTIANA NASCIMENTO DA CRUZ 46.186-5 2017/2018 07/01/2019 A 05/02/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Novembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1618/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

032678/2018-09 MILENA CRISTINA ROCHA DA COSTA 72.372-0 2017/2018
02/01/2019 A 16/01/2019 E DE 08/07/2019 A 

22/07/2019
032683/2018-11 ALEXSANDRA BARBOSA DE OLIVEIRA SOUZA 72.500-9 2017/2018 08/01/2019 A 06/02/2019
034223/2018-10 JOANA DARC ROCHA DE SOUSA 72.341-3 2017/2018 14/01/2019 A 02/02/2019 A 19/06/2019 A 28/06/2019

033887/2018-61 POLLYANA CERQUEIRA DIAS 72.486-2 2017/2018
02/01/2019 A 11/01/2019 E DE 07/03/2019 A 

26/03/2019

032694/2018-93 ELIZANE MARIA DA SILVA 72.385-0 2017/2018
02/01/2019 A 21/01/2019 E DE 22/07/2019 A 

31/07/2019

033863/2018-11 WAGNA ELIZA MACEDO DA SILVA DANTAS 72.374-4 2017/2018
17/01/2019 A 31/01/2019 E DE 11/02/2019 A 

25/02/2019
032742/2018-43 ALEXANDRA SILVA DE LIMA 72.384-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1617/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 032917/2018-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora SUÉLIA DE PAULA NASCIMENTO, matrícula nº. 06.709-1, GNM, Padrão 
B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018, no período de 02 de 
Janeiro a 31 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1616/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

032325/2018-09 MARTHA EMANUELA SOARES DA SILVA FIGUEIRO 72.528-3 2017/2018
26/12/2018 A 04/01/2019 E DE 01/07/2019 A 

20/07/2019
032349/2018-50 LEONICE DA SILVA DANTAS BARROS 72.529-3 2017/2018 17/12/2018 A 16/01/2019
031497/2018-57 MICHELE VARELA DOS SANTOS COSTA 72.537-6 2017/2018 26/12/2018 A 24/01/2019

030905/2018-53 NICOLLE JÉCIKA DANTAS DA SILVA 72.536-2 2017/2018
10/12/2018 A 19/12/2018 E DE 01/04/2019 A 

20/04/2019

032700/2018-11 PAULO CESAR REBOUÇAS TERTO 63.934-6 2017/2018
02/01/2019 A 21/01/2019 E DE 24/06/2019 A 

03/07/2019
029247/2018-57 GILCLÉCIA DE OLIVEIRA GOMES DA SILVA 72.527-9 2017/2018 17/12/2018 A 15/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 10 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1613/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n°. 028942/2018-00,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1480/2018-GS/SEMAD, de 21 de Agosto de 2015, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 30 de Agosto de 2015, referente ao exercício de férias do servidor GILVAN LUTERO DE CARVALHO, matrícula nº. 06.154-9, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME.
 ONDE SE LÊ: EXERCÍCIO 2014/2015
 LEIA-SE: EXERCÍCIO 2015/2016
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 30 de Agosto de 2015.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502 NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1612/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 4206/2018 - PGM - GABINETE-SIIG/PGM-USAG,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 05/11/2018 a retomada das férias regulamentares, referente ao 1° período 
do exercício 2015/2016, concedida à servidora PRISCILLA MARIA MARTINS PESSOA GUERRA, matrícula nº. 47.790-7, 
Procuradora Municipal, da Procuradoria Geral do Município - PGM, através da Portaria nº. 939/2016-GS/SEMAD, de 13 
de Maio de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de Maio de 2016, interrompida através da Portaria n°. 
2104/2016-GS/SEMAD, de 29 de Dezembro de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 01 de Janeiro de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 05 de Novembro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1609/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 027413/2018-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO FERNANDES DA SILVA, matrícula nº. 72.317-0, ocupante 
do cargo de Assistente Social, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente 
ao exercício 2017/2018, no período de 11 de Fevereiro de 2019 a 25 de Fevereiro de 2019 e de 08 de Julho de 2019 a 22 de 
Julho de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 11 de Fevereiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1608/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024684/2018-84 JOSÉ MARIO GURGEL DE OLIVEIRA JUNIOR 00.423-5 2017/2018 02/01/2019 A 01/02/2019
033457/2018-40 ARETUSA DE OLIVEIRA LEITE 00.443-0 2016/2017 26/12/2018 A 25/01/2019
033460/2018-63 CELTON LOBATO TORRES GALVÃO 00.353-1 2013/2014 17/12/2018 A 16/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 17 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1615/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010,Ofício nº 1092/2018 - SME/SME e de 
acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do processo n°0857544-
54.2016.8.20.5001,
 RESOLVE:



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:
ORGÃO MATRÍCULA NOME ADTS

Secretaria Municipal de Educação - SME 14.901-2 CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA 20%
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1611/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício n° 4012/2018 - PGM 
- GABINETE-SIIG/PGM-FG e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do processo n°0858377-72.2016.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

ORGÃO MATRÍCULA NOME ADTS
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.673-4 ANTÔNIO DE SOUZA SALES 35%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1602/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício nº499/2018 - SEMUL-CG/SEMUL,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 02/01/2019, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 2017/2018, 
concedida à servidora MARIA ELIZETE MARTINS BEZERRA, matrícula nº. 72.307-8, Assistente Social, da Secretaria Municipal de 
Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, através da Portaria nº. 830/2018-GS/SEMAD, de 25 de Junho de 2018, publicada no 
Boletim Oficial do Município de 30 de Junho de 2018, interrompida através da Portaria n°. 1016/2018-GS/SEMAD, de 06 de Agosto 
de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de Agosto de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                              

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário

Localidade Classe
Quant. 
diárias

Valor Unitário Valor ADA Valor Total
Matrícula Nome

30/11/18
30/11/18

106/2018
107/2018

65.898-7
32.419-1

 Justina Iva de Araújo Silva
 Sírlia Fernandes de Lira Bezerra

Brasília/DF
Brasília/DF

I
II

2 ½
2 ½

R$ 500,00
R$ 500,00

 R$ 200,00
R$ 200,00

R$ 1.450,00
R$ 1.450,00

TOTAL R$ 2.900,00
  PEDRO JORGE COSTA FERREIRA DA SILVA
Secretário Adjunto de Gestão Escolar/SME 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário

Localidade Classe Quant. diárias Valor Unitário Valor ADA Valor Total
Matrícula Nome

20/04/18 31/2018 65.898-7 Justina Iva de Araújo Silva Salvador-BA II 1 ½ R$ 500,00 R$ 200,00 R$      950,00
20/04/18 32/2018 72.333-7 Cristina Diniz Barreto de Paiva Salvador-BA II 1 ½ R$ 500,00 R$ 200,00 R$      950,00
TOTAL R$   1.900,00

  PEDRO JORGE COSTA FERREIRA DA SILVA
Secretário Adjunto de Gestão Escolar/SME 



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502 NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 072/2018-GS/SEMOV, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 2,5 (duas) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 03/12/2018, na parte da 
tarde com retorno previsto em 05/12/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito Álvaro Costa Dias, para tratar de assunto 
de interesse do Município de Natal.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV

PORTARIA Nº 073/2018-GS/SEMOV, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir a arquiteta urbanística Teresa Cristina Vieira Pires, matrícula nº 72.555-7, Secretária Adjunto de Planejamento, 2,5 
(duas) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para 
fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 03/12/2018, na parte da tarde com retorno previsto 
em 05/12/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito Álvaro Costa Dias, para tratar de assunto de interesse do Município de Natal.

TOMAZ PEREIRA DE ARAÚJO NETO
Secretário da SEMOV

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 05 A 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
Beneficiário

Data N°da
Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total 

R$
03/12/2018 073/2018-

STTU/GS
00.020-5 CLODOALDO CABRAL DA T. JÚNIOR Fortaleza/CE III 02 200,00 200,00 600,00

03/12/2018 073/2018-
STTU/GS

00. 423-5 JOSÉ MÁRIO GURGEL DE OLIVEIRA.JÚNIOR Fortaleza/CE III 02 200,00 200,00 600,00

03/12/2018 073/2018-
STTU/GS

72.550-5 OSWALDO GOMES NETO Fortaleza/CE III 02 200,00 200,00 600,00

Valor total : R$............................................................................................................................................................................................................ 1.800,00
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 008/2018-NATAL (RN), 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O Controlador Geral Adjunto do Município de Natal, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 11.301 de 
07 de julho de 2017, 
 RESOLVE:
 Atribuir ao Sr. RODRIGO FERRAZ QUIDUTE matrícula 72.404-9, Controlador Geral do Município de Natal, 02 (duas) diárias 
para cobrir despesas de viagem no período de 28 a 30 do corrente ano, no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 
perfazendo um total de R$ 800,00 (oitocentos reais), mais ajuda de custo no valor de R$ 200,00(duzentos reais), totalizando R$ 
1.000,00(hum mil reais) com a finalidade de participar nos dias 29 e 30 de novembro, da 29ª Reunião Técnica do Conselho Nacional 
de Controle Interno –CONACI.
 Dê-se ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim Interno e cumpra-se.

DOUGLIFAN QUEIROZ OLIVEIRA
Controlador Geral Adjunto 



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERIODO: 07.11.2018 a 10.11.2018
Data da 
Portaria

Nº da 
Portaria

Matrícula
Beneficiário

Classe
Qt. 

Diárias
Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor Total

Nome Localidade
07.11.2018 033 161.339-8 Djones Derkyan Teixeira dos Santos BRASILIA - DF V 03 e 1/2 250,00 200,00 1.075,00
07.11.2018 033 161.765-2 Luciana Soares Adorno BRASILIA - DF V 03 e 1/2 250,00 200,00 1.075,00
07.11.2018 033 44.888-5 Andreza Kaline Lima de Moura BRASILIA - DF V 03 e 1/2 250,00 200,00 1.075,00
07.11.2018 033 110.517-7 Zélia Aparecida Rodrigues de Albuquerque Cabral BRASILIA - DF IV 03 e 1/2 300,00 200,00 1.250,00
TOTAL 4.475,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERIODO: 16 a 21/10/2018
Data da 
Portaria

Nº da 
Portaria

Matrícula
Beneficiário

Classe Qt. Diárias Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor Total
Nome Localidade

04.10.2018 030 113.510-1 Selma Souza de Lacerda Brasília - DF V 05 e 1/2 250,00 200,00 1.575,00
04.10.2018 030 132.349-7 Marilia Duarte Nóbrega Brasília - DF V 05 e 1/2 250,00 200,00 1.575,00

TOTAL GERAL R$ 3.150,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERIODO: 21 a 25/10/2018
Data da 
Portaria

Nº da 
Portaria

Matrícula
Beneficiário

Classe Qt. Diárias Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor Total
Nome Localidade

04.10.2018 031 107616-31 Soraya Lopes Cardoso Salvador - BA V 05 250,00 200,00 1.450,00
04.10.2018 031 149.151-9 Cicera Karla Fernandes de Lima Salvador - BA V 05 250,00 200,00 1.450,00
TOTAL GERAL R$ 2.900,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ÓRGÃO:NATALPREV
NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICIPIO DE NATAL
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERIODO: 23 a 26/10/2018

Data da 
Portaria

Nº da 
Portaria

Matrícula
Beneficiário

Classe Qt. Diárias Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor Total
Nome Localidade

04.10.2018 032 101018-9 José Patrocinio Lopes Recife - PE V 03 220,00 200,00 860,00
04.10.2018 032 162865-4 Wilson da Costa Moura Recife - PE V 04 220,00 200,00 1.080,00
TOTAL GERAL R$ 1.940,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERIODO: 24 a 28/07/2018
Data da 
Portaria

Nº da 
Portaria

Matrícula
Beneficiário

Classe Qt. Diárias Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor Total
Nome Localidade

18.07.2018 027 161339-8 Djones Derkyan Teixeira dos Santos São Paulo- SP V 04 e 1/2 250,00 200,00 1.325,00
TOTAL GERAL 1.325,00



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 502 NATAL, SÁBADO, 15 DE DEZEMBRO DE 2018

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL

 PORTARIA Nº 038/2018 ARSBANNATAL,26 DE NOVEMBRO DE 2018
 O Diretor Presidente da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal – ARSBAN, no uso 
de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1 - Atribuir diárias ao servidor PEDRO CELESTINO DANTAS JÚNIOR, matrícula n° 61.872-1, Analista em Regulação com 
Especialidade em Saneamento Básico II da ARSBAN, que participará em São Paulo, no período de 03 à 07 de dezembro do corrente 
ano, do Curso de Aplicação de Software GIS livre, integrado com simulação hidráulica (EPANET) para Cadastro, Projetos, Gestão e 
Operação de Sistemas de Abastecimento de Água.
 2 - Devido à adequação ao horário do transporte, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor nos dias 03 à 07 de dezembro do corrente ano.

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)
São Paulo/SP 03 à 07 de dezembro 06 R$ 250,00 R$ 200,00 R$ 1.700,00

ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 042/2018 ARSBAN-NATAL,11 DE NOVEMBRO DE 2018
 O Diretor Presidente em Substituição Legal da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do 
Natal – ARSBAN, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 1 - Atribuir diárias ao servidor ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 72.612-6, Diretor Presidente da ARSBAN, 
que irá acompanhar o Sr. Prefeito em agenda administrativa na cidade de Brasília/DF, pelo período compreendido de 11 a 13 de 
dezembro do corrente ano.
 2 - Devido à adequação ao horário do transporte, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor no período compreendido entre os dias 11 e 13 de dezembro do corrente ano.

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)
Brasília/DF 11 à 13 de dezembro 2,5 R$ 600,00 R$ 200,00 R$ 1.700,00

FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS
Diretor-Pesidente em Substituição Legal

BOM NA INTERNET
Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/
portal do servidor


